EDITAL Nº 504/PROGRAD/UFMS

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES
BOLSISTAS PARA ATUAREM  NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE

SURDOS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei
nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; e nas Resoluções nº 128 Coun/UFMS, de 31 de Agosto
de 2021, e no Edital nº 475/PROGRAD/UFMS, de 18 de novembro de 2025, torna público o
RESULTADO FINAL para o Processo Seletivo Simplificado, a fim de selecionar Professores
Bolsistas para atuarem no Curso de Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos do Programa
Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR
EQUIDADE no ano letivo de 2026.

1. DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. A relação definitiva dos candidatos classificados encontra-se disposta no ANEXO ÚNICO
deste Edital.

1.2. A convocação dos candidatos aprovados será realizada, rigorosamente conforme a ordem
de classificação, por meio de notificação enviada ao endereço de e-mail cadastrado pelo
candidato no ato da inscrição.

1.2.1. O candidato convocado terá o prazo de 7 (sete) dias corridos para responder à
notificação, confirmando seu interesse e disponibilidade para a participação no curso.

1.2.2. A ausência de confirmação dentro do prazo estipulado será considerada como
desistência da vaga, implicando na convocação imediata do próximo candidato classificado.

Campo Grande, 15 de dezembro de 2025.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - RESULTADO FINAL

(EDITAL Nº 504/2025 - PROGRAD/UFMS)

DISCIPLINA

SEMESTRE CANDIDATO PROTOCOLO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DIDÁTICA 1º
SEMESTRE

PATRICIA
TEIXEIRA
TAVANO

GXVF5.221125 370 1º

MARIA
ANGÉLICA
CARDOSO

TMPMG.021225 245 2º

DARLENE
ALVES DE
OLIVEIRA

UJMXH.011225 210 3º

THAIS
CARDOZO DE

SOUZA
HULBT.021225 135 4º

JOICE
VAREIRO DA

COSTA BRITES
V7OT3.221125 50 5º

DIREITOS HUMANOS,
CIDADANIA,
DIFERENÇAS,
EQUIDADE E

FORMAÇÃO DOCENTE

1º
SEMESTRE

CARINA
ELISABETH

MACIEL
951AT.191125 390 1º

BRUNO
ROBERTO
NANTES
ARAUJO

QMLEZ.301125 305 2º

CRISTIANO
FIGUEIREDO
DOS SANTOS

VK8DZ.241125 170 3º

ESTÁGIO
OBRIGATÓRIO DE
OBSERVAÇÃO EM

LIBRAS II

1º
SEMESTRE

SHEYLA
CRISTINA
ARAUJO
MATOSO

BCESI.011225 335 1º

FUNDAMENTOS
HISTÓRICOS E
POLÍTICOS DA

EDUCAÇÃO BILÍNGUE
DE SURDOS

1º
SEMESTRE

REJANE DE
AQUINO
SOUZA

CPCAY.301125 210 1º

HELEN
CRISTINE

ALVES ROCHA
PK9J.021225 185 2º

SUELI
FIORAMONTE

TREVISAN
HCZIG.021225 160 3º

LETÍCIA LIMA
DO

NASCIMENTO
GLBRZ.021225 80 4º

 INFÂNCIA,
LUDICIDADE E JOGOS

BILÍNGUES

1º
SEMESTRE

MIRIAN
LANGE NOAL OVF0O.021225 350 1º

DISCIPLINA

SEMESTRE CANDIDATO PROTOCOLO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

LIBRAS III E PRÁCAS
BILÍNGUES

1º
SEMESTRE

ADRIANO DE
OLIVEIRA

GIANOTTO
LV3LA.191125 250 1º

JOÃO PAULO
ROMERO
MIRANDA

NREUE.021225 185 2º

TAYNAN
ALÉCIO DA

SILVA
7MOLT.281125 160 3º

ALESSANDRA
SOUZA DA

CRUZ DANIEL
5LFI5.021225 120 4º

ALFABETIZAÇÃO,
LETRAMENTO E

LETRAMENTO VISUAL

2º
SEMESTRE

MARIA
ANGÉLICA
CARDOSO

TMPMG.021225 245 1º

SUELI
FIORAMONTE

TREVISAN
HCZJG.021225 160 2º

LETÍCIA LIMA
DO

NASCIMENTO
GLBRZ.021225 80 3º

JOICE
VAREIRO DA

COSTA BRITES
V7OT3.221125 50 4º

EDUCAÇÃO, LÍNGUA,
LINGUAGEM E

POLÍTICA LINGUÍSTICA

2º
SEMESTRE

MIRIAN
LANGE NOAL OVF0O.021225 350 1º

DARLENE
ALVES DE
OLIVEIRA

UJMXH.011225 210 2º

ESTÁGIO
OBRIGATÓRIO DE
OBSERVAÇÃO EM

LÍNGUA PORTUGUESA
COMO SEGUNDA

LÍNGUA PARA
SURDOS II

2º
SEMESTRE Não houve candidatos inscritos

GESTÃO ESCOLAR 2º
SEMESTRE

PATRICIA
TEIXEIRA
TAVANO

GXVF5.221125 370 1º

THAIS
CARDOZO DE

SOUZA
HULBT.021225 135 2º

LIBRAS IV E PRÁTICAS
BILÍNGUES

2º
SEMESTRE

ADRIANO DE
OLIVEIRA

GIANOTTO
LV3LA.191125 250 1º

JOÃO PAULO
ROMERO
MIRANDA

NREUE.021225 185 2º

ALESSANDRA
SOUZA DA

5LFI5.021225 120 3º

DISCIPLINA

SEMESTRE CANDIDATO PROTOCOLO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

CRUZ DANIEL

LÍNGUA PORTUGUESA
COMO SEGUNDA

LÍNGUA PARA
SURDOS II E PRÁTICAS

BILÍNGUES

2º
SEMESTRE

SHEYLA
CRISTINA
ARAUJO
MATOSO

BCESI.011225 335 1º

HELEN
CRISTINE

ALVES ROCHA
PK9IJ.021225 185 2º

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa
Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 15/12/2025, às 16:34,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6125610 e o código CRC 85080FBE.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 6125610

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0